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ثبتسفارشچایمشروطمیشود
سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهادکشاورزی در نامه ای اعلام کرد 
که وزارت جهاد کشاورزی در نظر دارد جهت بررسی سیستمی درخواست های 
مجوز ثبت سفارش چای در سامانه متمرکز تجارت خارجی وزارت متبوع، ثبت 
سفارشات چای را ملزم به استفاده از شناسه کالا کند.به گزارش ایسنا، در متن 
نامه میثم جاهدی - سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهادکشاورزی - به 
اتحادیه تولیدکنندگان و بازرگانان و صنایع بسته بندی چای آمده است:با عنایت 
به برنامه ریزی دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه بازرگانی در راستای شفاف 
سازی و حذف گلوگاه های فساد، وزارت جهاد کشاورزی در نظر دارد جهت 
بررسی سیستمی درخواست های مجوز ثبت سفارش چای در سامانه متمرکز 
تجارت خارجی وزارت متبوع، ثبت سفارشات چای را ملزم به استفاده از شناسه 
کالا کند.بدین منظور واردکنندگان باید نسبت به اخذ شناسه کالا در سامانه 

جامع تجارت اقدام کنند.

پیشبینیتولیدیکمیلیونو۳۰۰هزارتنخرما
رئیس انجمن خرمای ایران با اشاره به میزان تولید خرما در کشور گفت: 
بایستی موانع صادراتی و تصمیمات خلق الساعه در این بخش برداشته شود تا 
بتوانیم با صادرات خرما، ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشیم.محسن رشید 
فرخی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه پیش بینی می شود امسال با وجود همه 
ناملایمت های جوی و آفات به طور متوسط حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزارتن 
خرما در کشور تولید شود، گفت: این میزان تولید برای مصرف داخل و حتی 
صادرات کفایت می کند.وی ادامه داد: امیدواریم دولت امسال تمهیداتی بیندیشد 
تا نقص های بخش صادرات جبران و از تصمیمات خلق الساعه نیز جلوگیری شود 
که بتوانیم ۳۰ درصد از میزان تولیدات را صادر کنیم و ارز آوری خوبی برای 
کشور داشته باشیم.رئیس انجمن خرمای ایران اضافه کرد:متاسفانه شاهد این 
هستیم که در فصل های پرمصرف ممنوعیت صادرات خرما در دستور کار خود 
قرار می گیرد. این ممنوعیت ها باعث می شود که بازارهای جهانی خود را از دست 
بدهیم. همانطور که تاکنون بخشی از بازارهای خود را در دنیا از دست  داده ایم. 

همچنین تصمیمات آنی اعتماد مشتریان خارجی را به ما کم می کند.

جزئیاتتازهازممنوعیتوارداتآیفون۱۴و۱۵
دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه ارزبری بالا و عمل متقابل نسبت به 
تحریم هارا از جمله مهم ترین دلایلی عنوان کرد که مسئولان برای ممنوعیت 
واردات آیفون ۱۴به بالا مطرح کرده اند و گفت: به این ترتیب میزان واردات و 
ارزبری آیفون به شدت کاهش پیدا کرده، چرا که عملا از آیفون ۱۴ به بعد ثبت 
سفارش و رجیستری نخواهد شد و مدل های ۱۳ و قبل از آن هم دیگر تقاضای 
چندانی ندارد.مهدی عبقری در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه از زمان رونمایی 
از آیفون ۱۴، ثبت سفارش آن امکان پذیر نبود، گفت: بهمن ماه سال گذشته 
گمرک طی نامه ای اعلام کرد که واردات آیفون ۱۴ تا اول اسفند فقط برای 
مسافران امکان پذیر است و جزئیات رجیستری آن هم بعداً اعلام خواهد شد. 
در همان نامه هم قید شده بود که تلفن همراه آیفون ۱۴ و ۱۵ از طریق رویه 
تجاری و پستی ثبت سفارش نخواهد شد.وی با بیان اینکه دغدغه انجمن این 
بود که اگر قرار است واردات مسافری صورت گیرد، باید واردات تجاری هم انجام 
شود، تصریح کرد: وارد کنندگان دغدغه های دیگری هم داشتند؛ از جمله اینکه 
با توجه به کاهش تولید آیفون ۱۳ بعد از رونمایی از مدل های جدید، آیفون های 
۱۳ و قبل از آن که به کشور وارد می شود، عملًا کیفیت مطلوب را ندارند و ریپک 
یا رفرش هستند. همچنین این موبایل ها از طریق ارز حاصل از صادرات خود وارد 
می شود و ممکن است وارد کنندگان هم تخصص لازم را نداشته باشند.عبقری 
با اشاره به برگزاری چندین جلسه مشترک و ارائه راهکارهایی از جمله افزایش 
تعرفه واردات آیفون به مسئولان مختلف، تصریح کرد: در ماه های اخیر انتشار 
اخبار ضد و نقیض در این رابطه باعث تهییج بازار شده بود. اما در نهایت پاسخ 
کلی که به انجمن واردکنندگان موبایل داده شد این بود که ارزبری آیفون ۱۴ 

و ۱۵ زیاد بوده است.

افت۲هزارواحدیشاخصبورسدرروزمیانیهفته
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۲ هزار و ۳۰۰ واحد 
کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۳۳ هزار واحدی ایستاد.به گزارش خبرنگار ایرنا، 
شاخص هم وزن با ۸۰۴ واحد رشد به ۷۲۳ هزار و ۹۸۳ واحد و شاخص قیمت با 
۴۵۶ واحد رشد به ۴۱۱ هزار و ۳۸۱ واحد رسید.روز دوشنبه در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۱۰ میلیارد سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۲ هزار و 
۱۷۳ میلیارد ریال معامله شد.گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۴۸۳ 
واحد، پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۱۷۹ واحد، ایران ترانسفو )بترانس( با 
۱۷۶ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با۱۱۴ واحد و بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۸۹ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.بانک ملت )وبملت( با 
۴۵۱ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۲۰ واحد، پتروشیمی پارس )پارس( 
با ۳۱۰ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با با ۲۵۷ واحد و پتروشیمی جم )جم( 
با ۲۵۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، تامین 
سرمایه کاردان )تکاردان(، صنایع شیمیایی سینا )شسینا(، بهساز کاشانه تهران 
)ثبهساز(، سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز روز دوشنبه ۶۷ واحد 
کاهش داشت و به ۲۶ هزار و ۴۷۸ واحد رسید. در این بازار بیش از ۶ میلیارد برگه 
سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
فرابورس ایران )فرابورس(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، صنایع مادیران )مادیرا( 
و بیمه کوثر )کوثر( با تاثیر مثبت بر این شاخص همراه بودند.سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(،  ایران خودرو دیزل )خاور( و صنعتی مینو )غصینو( با تاثیر منفی بر 

شاخص فرابورس همراه بودند.

تجارعراقیچرمایرانراردکردند
رئیس اتحادیه فروشندگان چرم و لوازم کفش تهران از عدم تمایل تجار عراقی 
برای خرید محصولات چرم ایرانی خبر داد.به گزارش اکوایران، در سال های اخیر 
به باور فعالان صنعت چرم ایران، چرم مصنوعی جای چرم طبیعی را در بازار 
داخلی گرفته است. زیرا چرم چین زمان بر است. ماشین آلات چرم قدیمی هستند. 
گذشته از اینکه هزینه های تولید هم به دلیل رشد هزینه مواد اولیه افزایشی است. 
البته تجار ایرانی اگر بخواهند جنسی هم بخرند نمی توانند چون تجار ترکیه و 
ایتالیا به تجار ایرانی به صورت امانی جنس نمی دهند.  به گفته سعید حیاتی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان چرم و لوازم کفش تهران دلیل این اتفاق کاهش 
ارزش پول کشور است.درحال حاضر   ۴۰ درصد مواد اولیه چرم وارداتی است. 
از سال گذشته تولیدکنندگان برای تهیه مواد اولیه باید ارز نیمایی می گرفتند. 
درحالی که در سال های قبل مواد اولیه  با نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی به دست آنها 
می رسید. اکنون آنها مواد اولیه را با نرخ ۳۸ هزار تومان می گیرند. به گفته حیاتی 
طبیعتا در چنین شرایطی قیمت ها چند برابر می شود. قبلا یک کانتینر ۴۰ 
فوت برای تاجر کیف و کفش نهایت ۱۵۰ میلیون تمام می شد، اما اکنون همان 
کانتینر یک میلیارد تومان قیمت می خورد.در واقع چون قیمت تمام شده کالا 
بالاست،تولید کنندگان از کیفیت کار کم می کنند. اتفاقی که اثر مستقیمش را 
در بازار صادراتی ایران می توان دید. مدتی است، ایران بازارهای صادراتی خود 
را از دست داده است. به طوری که طبق داده های اتحادیه فروشندگان چرم 
و لوازم کفش تهران حتی کشورهای همسایه هم کالاهای ایرانی را مرجوع 
می کنند.حیاتی دراین باره گفت: امسال تاجران عراقی برخلاف هر سال اربعین 
که حجم عظیمی دمپایی و صندل از ایران می خریدند، امسال به دلیل کیفیت 
پایین محصولات ایرانی تصمیم گرفتند از ترکیه خرید کنند، حتی کاهش ارزش 
پول ایران در مقابل عراق هم عاملی نشد که عراقی ها از ما خرید انجام دهند.

طبق اعلام اتاق اصناف تهران گذشته از اینکه بازار صادراتی ایران حال خوبی 
ندارد. بازار داخلی هم حالش بد است. رئیس اتحادیه فروشندگان چرم و لوازم 
کفش تهران درباره بازار فروش روزهای منتهی به مهر ماه گفت: امسال به دنبال 
رشد مواد اولیه ، قیمت ها جهش قیمتی را تجربه کردند؛ برای همین مردم سعی 
کردند تا جای ممکن است کیف و کفش خود را تعمیر کنند تا یک کالای نو 
تهیه کنند. این درحالی که معمولاً این روز ها با توجه به نزدیک شدن بازگشایی 
مدرسه فروش کیف و کفش به اوج خود می رسید.او افزود: اگر وضعیت به همین 
گونه پیش برود در ماه های آینده تعداد زیادی از تولید کنندگان مجبور خواهند 

شد فعالیت خود را تعطیل کنند. 

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

تلنگر 

ضریب جینی مناطق روستایی در سال 
گذشته به بالاترین رقم خود در ۱۰ سال 
گذشته رسیده است. کدام یک از وقایع 
اقتصادی سال گذشته متهم ردیف اول افزایش 
شکاف درآمدی در روستاها است؟به گزارش 
اکوایران، برای نشان دادن اختلاف درآمدی 
بین اقشار مختلف مناطق روستایی نماگرهای 
متفاوتی وجود دارد که یکی از آن ها ضریب 

جینی است. 
تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد 
که این شاخص از ۰.۳۵۹۴ در سال ۱۴۰۰ به 
۰.۳۶۴۳ در سال گذشته افزایش یافته است. 
این شاخص هرچه به یک نزدیک باشد به معنی 
نابرابری بیشتر است. ضریب جینی برآورد 
شده در سال ۱۴۰۱ برای روستاها بالاترین 
عدد ثبت شده از سال ۹۲ به بعد محسوب 
می شود. بر همین اساس می توان گفت که 
شکاف درآمدی در روستاها به بالاترین حد 
خود در ۱۰ سال اخیر رسیده است.افزایش 
ضریب جینی در مناطق روستایی کشور را 
می توان متاثر از چهار عامل »رشد منفی بخش 
کشاورزی«، »افزایش نرخ بیکاری«، »کاهش 
سهم کشاورزی از اشتغال روستاها« و »افزایش 
تورم اقلام خوراکی« دانست که توأمان با هم 
شکاف درآمدی روستاها را افزایش داده اند. در 
این گزارش برای تحلیل چرایی افزایش نابرابری 
در روستا ها در سال گذشته ۲ سناریو اصلی در 

نظر گرفته شده است.
شکاف درآمدی روستاییان

 رکود کار و کشاورزی
سناریو اول متاثر از سه عامل »رشد 
اقتصادی«، »نرخ بیکاری« و »سهم کشاورزی 
از اشتغال روستاها« بوده که به عنوان بازیگران 
تشدیدکننده ضریب  جینی در مناطق روستایی 
شناسایی شده اند. در ادامه، نقش هر یک از 
این عوامل بر تشدید شکاف درآمدی در این 
مناطق بررسی شده است.طبق آمارهای رشد 

اقتصادی به قیمت های ثابت سال ۹۰ که 
توسط مرکز آمار منتشر شده، این نرخ در سال 
گذشته در کل اقتصاد مثبت بوده اما در بخش 
کشاورزی روند منفی در پیش گرفته است. به 
بیان ساده تر، کل اقتصاد مثل یک کیک در 
نظر گرفته می شود و رشد مثبت آن در سال 
گذشته به معنای بزرگ ترشدن کیک اقتصاد 
است. رشد منفی بخش کشاورزی نیز به این 
معناست که سهم این بخش از کیک اقتصاد در 
سال ۱۴۰۱ کوچک  شده است.خشکسالی های 
پی در پی در سال های اخیر سبب شده است تا 
تولیدات بخش کشاورزی رو به کاهش بگذارد. 
رشد اقتصادی این بخش در سال ۱۴۰۰ برابر 
با منفی ۳.۶ درصد و در سال گذشته معادل با 
منفی ۴.۴ درصد بوده است. به عبارت دیگر، 
طی دو سال گذشته تولیدات کشاورزی در هر 

سال کمتر از سال قبل از آن شده است.
می توان گفت که رشد منفی در بخش 
کشاورزی در دو سال گذشته سبب شده تا 
تولید این بخش کاهش یابد. در نتیجه درآمد 
روستانشینانی که در بخش کشاورزی فعالیت 
می کردند بیش تر از روستایی های که در سایر 
بخش های اقتصادی فعال بودند کاهش یافته 
است. پیرو این وقایع، شکاف درآمدی در مناطق 
روستایی در سال گذشته عمق پیدا کرده و 
حتی انگیزه خروج از مشاغل کشاورزی را میان 
روستاییان تقویت کرده است. داده های مرکز 
آمار از نرخ بیکاری روستاییان و سهم بخش 
کشاورزی از اشتغال آن ها این نتیجه گیری را 

تقویت می کند.
کاهش نرخ بیکاری روستاها

 بهبود وضعیت اشتغال؟
در نگاه اول، با بررسی روند نرخ بیکاری در 
مناطق روستایی دیده می شود که این نرخ از 
سال ۹۸ به بعد روند نزولی به خود گرفته و 
وضعیت بازار کار روستایی بهبود یافته است. 
در حالی که اگر به نرخ اشتغال و تغییرات 

جمعیتی نیروی کار در این مناطق دقت شود 
زوایای دیگری از این مسئله نمایان می شود.
نرخ بیکاری مناطق روستایی از ۷.۳ درصد در 
سال ۹۸ به ۶.۷ درصد در سال گذشته رسیده 
اما این کاهش به معنای بهبود وضعیت بیکاری 
نیست چرا که نرخ اشتغال نیز از ۴۳.۸ درصد 
در سال ۹۸ به زیر ۴۰ درصد در سال ۱۴۰۱ 
نزول کرده است.در بررسی جمعیتی نیز دیده 
شده که طی این سال ها، نه تنها جمعیت در 
سن اشتغال در مناطق روستایی کاهش یافته 
بلکه ریزش جمعیت شاغل به مراتب بیشتر از 
ریزش جمعیت بیکار بوده است. برای مثال در 
سال ۹۸ بیش از ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار شاغل 
در روستاها وجود داشته اما این تعداد در سال 
گذشته به تقریبا ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
کاهش یافته است.با وجود اینکه نرخ بیکاری در 
مناطق روستایی کاهش پیدا کرده اما همزمان 
نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ اشتغال نیز 
پایین تر آمده است. از منظر اقتصاد کلان هر 
زمان که کاهش نرخ بیکاری با کاهش مشارکت 
و اشتغال همراه باشد به معنی بهبود وضعیت 
بازار کار نیست بلکه این کاهش نرخ بیکاری به 
دلیل ناامید شدن افراد و خروج شان از بازار 

کار است.
نزول سهم کشاورزی از اشتغال 

روستایی تا کمتر از 40 درصد
نماگر دیگری که رکود بازار کار در مناطق 
روستایی را نشان می دهد، سهم بخش 
کشاورزی از اشتغال مناطق روستایی است. 
این سهم از بهار ۹۹ تا بهار سال جاری رو 
به کاهش گذاشته است.به عبارت دیگر، در 
مناطق روستایی افراد متقاضی شغل از بخش 
»کشاورزی« خارج شده و بیش تر در بخش 
»صنعت« و »خدمات« مشغول به کار شده اند. 
به طوریکه سهم این بخش از اشتغال روستاها 
از ۵۲ درصد در بهار سال ۹۹ به ۴۵.۵ درصد 
در بهار ۱۴۰۱ رسیده است.این رقم در حالی 

ثبت شده که به دلیل فصلی بودن کشاورزی 
عمدتا در فصل بهار سهم این بخش از اشتغال 
روستایی افزایش می یابد. به همین دلیل در 
سایر فصول سهم کشاورزی به مراتب کمتر 
بوده است. برای مثال این رقم در زمستان 
۹۹ برابر با ۴۵.۳ درصد بوده که در زمستان 
سال گذشته به زیر ۴۰ درصد رسیده است.
بنابراین بنظر می رسد رکود تولید در بخش 
کشاورزی روی اشتغال روستاییان فعال در این 
بخش نیز اثر گذاشته و باعث جابجایی آن ها 
در سایر گروه های اقتصادی شده است. اما آیا 
تنها این عوامل اختلاف درآمدی روستانشینان 
را تشدید کرده اند؟در رویکرد دوم،  عامل اصلی 
افزایش ضریب جینی در روستاها، بالاتر بودن 
تورم خوراکی  در دهک های فقیر است. سوال 
مهم مطرح شده این است که تورم خوراکی ها 
از چه مسیری به اختلاف درآمدی در روستاها 

دامن می زند؟
وزن بالای خوراکی 
در سبد مصرف فقرا

بررسی روند تورم سالانه خوراکی ها 
در مناطق روستایی نشان می دهد که این 
شاخص در طول سال گذشته دائما در حال 
افزایش بوده به طوری که با ثبت عدد ۷۱.۹ 
درصد در پایان سال گذشته، بالاترین رکورد 
این شاخص را از سال ۹۰ تا کنون رقم زده 
است.اگر تورم سالانه خوراکی ها در کل کشور 
و برای هر دهک بررسی شود، نشان می دهد 
که این شاخص در سال گذشته در دهک های 
ضعیف ارقام بالاتری را تجربه کرده است. این 
رخداد به دلیل بالاتر بودن ضریب اهمیت 
خوراکی ها در سبد مصرف خانوارهای روستایی 
است.این ضریب به ویژه در دهک های فقیر 
بالاتر از دهک های ثروتمند است چرا که فقرا 
درآمد کمی دارند و سهم عمده آن را باید برای 
خرید اقلام خوراکی و نه کالاهای غیرخوراکی 
هزینه کنند در حالی که ثروتمندان می توانند 

از سبد متنوع تری برخوردار باشند.بنابراین 
با جهش تورم خوراکی ها در سال گذشته، 
عمده فشار تورمی به دهک های فقیر وارد 
شده است. طبق گزارش مرکز آمار از شاخص 
قیمت سال ۱۴۰۱، تورم سالانه خوراکی ها در 
دهک اول بیش از ۷۶ درصد بوده در حالی 
که در دهک دهم زیر ۷۰ درصد ثبت شده 
است.درمورد این که چرا تورم خوراکی ها در 
سال گذشته با جهش مواجه شده توضیحات 
متفاوتی وجود دارد اما عمدتا دلیل اصلی آن 
را در اجرای سیاست »حذف ارز ترجیحی« 
جستجو می کنند.تا پیش از سال ۱۴۰۱ به 
برخی از اقلام اساسی ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی 
)موسوم به ارز ترجیحی( تخصیص داده می شد. 
این کالاها به طور مستقیم با اقلام خوراکی در 
ارتباط بودند. دولت سیزدهم برای مقابله با آثار 
سوء این سیاست، تخصیص این ارز در اوایل 
سال ۱۴۰۱ متوقف کرد.در نتیجه برای جبران 
آثار تورمی این تصمیم، یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی را به دهک های نیازمند اعطا کرد. 
این یارانه ها خصوصا در مناطق روستایی به 
طور گسترده پرداخت شدند.تحلیل مرکز 
آمار نشان می دهد که تورم خوراکی ها در 
دهک های فقیر که عمده مناطق روستایی نیز 
در زمره آن است، به قدری افزایش یافته که 
پرداخت یارانه ها نتوانسته آن را جبران کند و 
باعث افزایش هزینه های دهک های فقیرتر شده 
است. در نتیجه نابرابری درآمدی در روستاها 
تشدید شده است. به بیان دیگر زور یارانه ها 
به تورم نرسید .افزایش شکاف درآمدی در 
مناطق روستایی را نمی توان به سادگی تحت 
تاثیر یک عامل در نظر گرفت. خشکسالی های 
پی در پی در سال های اخیر باعث شده تا طبق 
گزارش مرکز آمار، تولیدات کشاورزی کاهش 
یابد و رشد اقتصادی این بخش منفی شود. 
شغل اصلی مناطق روستانشین کشاورزی است 
بنابراین کاهش تولیدات این بخش منجر به 
کاهش درآمد روستانشینان کشاورز می شود. 
کاهش درآمد مشاغل کشاورزی سبب شده 
تا بخشی از نیروی کار طی سال های اخیر از 
این بخش خارج شوند. سهم بخش کشاورزی 
از اشتغال مناطق روستایی رو به کاهش 
گذاشته است در حالی که سهم بخش های 
صنعت و خدمات از اشتغال این مناطق روندی 
صعودی در پیش گرفته است. بنابراین بازار کار 
کشاورزی در روستاها در حال کوچک شدن 
است.می توان گفت بخشی از ساکنان مناطق 
روستایی که در صنعت و خدمات مشغول به 
کار هستند چون با رشد مثبت اقتصادی و 
افزایش تولید در این بخش ها مواجه شده اند 
افزایش درآمد داشته اند. همین مسئله سبب 
شده تا اختلاف درآمدی بین اقشار مختلف 
روستایی افزایش یابد.به طور همزمان، به دنبال 
حذف ارز ترجیحی و جهش تورم خوراکی ها 
در کل کشور، فشار تورم بیشتر بر دهک های 
فقیر وارد شده چون ضریب اهمیت خوراکی ها 
در سبد مصرفی این اقشار بالاتر است.اغلب 
خانوارهای روستایی نیز در زمره همین طیف 
قرار می گیرند. بنابراین افزایش تورم خوراکی ها 
در مناطق روستایی بیشتر حس شده است. در 
پی این وقایع، هزینه های خوراکی اقشار ضعیف 
بیشتر از اقشار ثروتمند با افزایش مواجه شده 
و بعنوان عامل تشدیدکننده شکاف درآمدی در 
روستاها ایفای نقش کرده است.مجموعه این 
عوامل سبب شده تا ضریب جینی در مناطق 
روستایی در سال گذشته افزایش یابد و از 
۰.۳۵۹۴ در سال ۱۴۰۰ به ۰۳۶۴۳ در سال 
۱۴۰۱ رسیده است که بالاترین رقم ثبت شده 

از سال ۹۲ به بعد است.

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: کسانی که 
مدعی اند در اجرای مولدسازی ها شفاف هستند لازم است 
جزییات لیست اموالی که قرار است به فروش برسانند را 
اعلام کنند و بگویند که این اموال را با چه قیمتی، به چه 
کسانی و مهمتر اینکه با چه تسهیلاتی به فروش می رسانند 
و فروخته اند.به گزارش ایلنا،»احمد توکلی« رئیس هیات 
مدیره سازمان دیده بان شفافیت و عدالت و عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مدعی شده هیات مولدسازی طبق 
قانون می تواند برای خود و امربران، از مجموع ۱۰۸ هزار 
میلیارد تومان حاصل از زمین فروشی در این طرح، که در 
بودجه امسال مصوب شده است، تا ۵۴۰۰ میلیارد تومان 
حق الزحمه تعیین کند. حتی در صورتی که اعضای هیات 
۹۰ درصد این حق الزحمه را به امربران بدهند و خود فقط 
۱۰ درصد آن را بردارند، به هر یک از ۷ صاحب منصب عضو 
هیات برای شرکت در ۲۴ جلسه در کل سال ۱۴۰۲، مبلغ ۸ 
میلیارد تومان حق الزحمه پرداخت می شود. هرچند »احسان 
خاندوزی« وزیر اقتصاد این موضوع را رد و تکذیب کرده اما 
همچنان انتقادات قوی و محکم بر ساز و کار مولدسازی 
دارایی های دولت وارد بوده که از مهمترین آنها مصونیت 
ابدی قضایی این هیات ۷ نفره است.هر بار که از مولدسازی 
اعداد و ارقامی منتشر و اعلام می شود ابهاماتی ایجاد می شود 
که اساسا متر و معیار قیمت گذاری ها چه بوده و این 

واگذاری ها با چه صلاح دید هایی به چه کسانی انجام می شود 
و هر بار هم مسئولان از جمله خاندوزی تمام موضوعات را 
به سایتی که خود دولت و نه نهاد غیر وابسته و مستقل آن 
را درباره مولدسازی ها راه اندازی کرده و اطلاعات را بارگذاری 
می کند، ارجاع می دهد. اما در این مدت نه تنها ابهامات رفع 
نشده اند بلکه با عملکرد هیات واگذاری ابهامات بیشتر هم 
شده که نمونه  آن اظهارات اخیر احمد توکلی است. البته 
نکته حائز اهمیت اینکه وزیر اقتصاد اعداد اعلام شده در 
نامه توکلی را تکذیب نکرده بلکه گفته است که مبلغ مورد 
اشاره در قانون طبق آیین نامه اجرایی موجود صرف پرداخت 
هزینه های مربوط به اجرای قانون مولدسازی شده  و البته 
اعلام نکرده که اجرای قانون چه هزینه ای در بر داشته  است.

حسین راغفر، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا درباره ابهامات برنامه مولدسازی دارایی ها 
دولت با بیان اینکه مساله را باید فراتر از این موضوعات دید، 
اظهار داشت: ساز و کاری که برای این پدیده مولدسازی 
دیده شده دقیقا منطبق با انحصار به اضافه صلاحدید 

منهای پاسخگویی که این فرمول در برنامه مولدسازی 
دولت سیزدهم دیده می شود.وی ادامه داد: تشخیص اینکه 
چه اموالی واگذار شود و اینکه صلاح بداند این اموال را با 
چه قیمتی و به چه کسانی واگذار کنند، مطابق با همین 
فرمول است و در پایان هم صلاح دیده شده که به کسی 
پاسخگو نباشند و مصونیت قضایی برای این گروه تعریف 
شده است.این کارشناس اقتصادی مدعی شد: از نظر من 
این سازو کار گفته شده مطابق با فرمول فساد است و نکته 
اساسی تر این است که یک اراده ای فراتر از این مسائل تلاش 
می کند و سعی کرده در ۳ دهه اخیر ثابت کند که مردم 
در این جریان کاره ای نیستند و کسی هم به اعتراضات 
مردم پاسخی نمی دهد و اعتنایی هم به آن  نمی کند.راغفر 
گفت: علیرغم اعتراضاتی که درباره برنامه مولدسازی مطرح 
شده، پاسخ هایی که داده می شود به هیچ وجه پاسخ های 
متناسبی با انتقادات نیست. برای اینکه مدعی اند در اجرای 
مولدسازی ها شفاف هستند لازم است که جزییات لیست 
اموالی که قرار است به فروش برسانند را اعلام کنند و بگویند 

که این اموال را با چه قیمتی، به چه کسانی و مهمتر اینکه با 
چه تسهیلاتی به فروش می رسانند و فروخته اند. مساله این 
است که هیچ کدام از این جزییات وجود ندارد.این کارشناس 
اقتصادی در ادامه ادعاهای خود اظهار داشت: در لیست اولیه 
منتشر شده شاهد آن بودیم، مدارسی که مردم و خیرین در 
مناطق محروم ساخته اند را به فروش گذاشته اند، یا اینکه در 
این لیست ها فروش پارک و فضای عمومی دیده شد و اگر 
واقعا شفاف هستند، باید بگویند که در هر مرحله ای در این 
واگذاری ها در چه فرایندی اعلام می شود.وی اظهار داشت: 
بسیاری از موارد که در همه جای دنیا به عنوان فساد تلقی 
می شود در ایران قانونی شده  و مثال آن فروش نفت توسط 
افراد است که گفته می شود؛ اسم پسر یکی از مقامات در 
فروش نفت نام برده می شود که روزانه یک میلیون دلار 
درآمد حاصل از فروش از نفت داشته  است.راغفر ادامه داد: 
پیامد اصلی بی اعتنایی به نظر مردم همین می شود که امروز 
شاهد یک شکاف بین مردم و دولت هستیم. مقامات به 
اهمیت این شکاف پی نبرده اند اما این شکاف می تواند خود 
را به صورت انفجارهایی از آنچه که در پاییز ۱۴۰۱ اتفاق 
افتاد، نشان دهد. باید توجه داشت که اگر این رویدادها 
رخ دهد محصول بی اعتنایی به افکار عمومی و اتلاف منابع 
ملی است که از طریق سیاست های یخش عمومی با تصویب 

مجلس و چشم پوشی قوه قضاییه انجام شده است.   

عواملرشدنابرابریدرروستاهایایرانچیست؟

افزایش شکاف در مناطق روستایی

استاداقتصاددرانتقادبهبرنامهمولدسازی:

کسیپاسخگویابهاماتمولدسازینیست

در سال گذشته زراعی، ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن 
گندم از کشاورزان خریداری شده بود که این رقم تا 
امروز به بیش از ۱۰ میلیون و ۳۲۲ هزار تن با بیش از 
۴۴ درصد رشد نسبت به سال گذشته رسیده است.به 
گزارش خبرنگار مهر، گندم در نیمه نخست سال ۱۴۰۲ 
یکی از خبرسازترین محصولات در بخش کشاورزی 
بود. قیمت خرید تضمینی، پرداخت مطالبات گندم 
کاران، کیفیت گندم ها، تعیین نرخ جدید همگی سبب 
شده بود تا اخبار مربوط به این محصول استراتژیک 
در صدر خبرها باشد. افزایش خدمات مربوط به بخش 
کشاورزی و افزایش قیمت تمام شده کشت گندم، نرخ 
خرید تضمینی را با چالش هایی همراه کرد. قرار است 
در هفته جاری قیمت ۳۲ قلم کالای اساسی از جمله 
گندم در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ از سوی وزیر جهاد 

کشاورزی ابلاغ شود. 
در راستای گندم خریداری شده از گندم کاران 
سید سعید راد، مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
ایران گفت: در سال گذشته زراعی، ۷ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شده بود که این 
رقم تا امروز به بیش از ۱۰ میلیون و ۳۲۲ هزار تن 
رسیده و بیش از ۴۴ درصد نسبت به سال گذشته و 
۱۲۸ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد داشته است؛ 
علاوه بر این، سال گذشته ۵ میلیون و ۸۸۲ هزار تن 

گندم وارداتی، ۸۰۸ هزار تن روغن خام، ۳۴۹ هزار 
تن برنج، ۳۳۷ هزار تن شکر خام و ۱۴۰ هزار تن 
دانه های روغنی نیز تأمین شد.به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، وی با اعلام اینکه بخش هایی از برنامه های 
کلیدی این شرکت برای سال ۱۴۰۲ تحقق یافته و 
بخش های دیگر نیز در مسیر محقق شدن است، گفت: 
مدیریت اثربخش تأمین کالاهای اساسی، حفظ سطوح 
مناسب و مطمئن ذخایر کالاهای اساسی، مدیریت 
زنجیره نگهداری )ذخیره سازی( و شبکه توزیع، ایجاد 
شبکه یکپارچه اطلاعات با هدف توسعه بانک های 
اطلاعاتی و تقویت و توسعه نظام جامع مدیریت 
کیفیت و استاندارد ملی در حوزه تأمین کالاهای 

اساسی از جمله این برنامه هاست.
وی، اهم اقدامات و برنامه های این شرکت مبتنی بر 
شعار سال را شامل خرید تضمینی کالاهای اساسی از 
جمله گندم، برنج و دانه های روغنی از کشاورزان داخل 
و اجرای طرح کشت قراردادی گندم و برنج در راستای 
رشد تولید برشمرد و افزود: تأمین و تدارک کالاهای 
اساسی وارداتی، تأمین و حفظ ذخایر راهبردی 
کالاهای اساسی و توزیع و فروش کالاهای اساسی از 
جمله گندم، شکر، روغن، برنج و دانه های روغنی از 
اقدامات و برنامه هایی است که در جهت مهار تورم 

اجرا شده اند.

هیات دولت آیین نامه اجرایی تبصره ماده سه قانون 
ساماندهی صنعت خودرو را ابلاغ کرد. ابلاغ این آیین 
نامه را می توان شوک جدید به بازار خودرو قلمداد کرد. 
با توجه به انتشار این آیین نامه دولت مجاز است ضمن 
ترویج روشهای کاهش و بهینه سازی مصرف سوخت، 
نسبت به وضع عوارض پلکانی بر دارندگان خودروهای 

پرمصرف اقدام کند.
به گزارش اکو ایران، هیات دولت آیین نامه اجرایی 
تبصره ماده سه قانون ساماندهی صنعت خودرو را ابلاغ 
کرد. تصویب این آیین نامه اجرایی را می توان شوک 
جدید به بازار خودرو دانست.  به گزارش اکوایران، 
آیین نامه اجرایی تبصره ماده سه قانون ساماندهی 
صنعت خودرو  می تواند تقاضا برای خرید برخی 
خودروها را به کاهش داده و برای خرید محصولات 
دیگر صف های طولانی تشکیل دهد. بررسی تبصره 
ماده سه قانون ساماندهی صنعت خودرو مربوط به 
بحث ترویج روش های کاهش و بهینه سازی مصرف 
سوخت است. آن طور که در تبصره ماده سه قانون 
ساماندهی صنعت خودرو آمده است دولت مجاز است 
ضمن ترویج روشهای کاهش و بهینه سازی مصرف 
سوخت، نسبت به وضع عوارض پلکانی بر دارندگان 
خودروهای پرمصرف )نسبت به حجم سیلندر( و 
یا تولید خودروهای با مصرف بالاتر از حد مجاز به 

تشخیص سازمان ملی استاندارد اقدام نماید و درآمد 
حاصل را پس از واریز به حساب خزانه داری کل کشور 
و درج در بودجه های سنواتی به یارانه تسهیلات بانکی 
جهت گسترش حمل و نقل عمومی موضوع احکام 
مندرج در ماده )۴( این قانون اختصاص دهد.کسب 
عاورض جدید آن هم به صورت پلکانی از صاحبان 
خودروهای پرمصرف و آلوده کننده، تقاضا را برای 
خرید این خودروها را در بازار کم می کند در عوض 
آن بخش از محصولاتی که این عوارض به آنها تعلق 
نمی گیرد با اقبال بیشتری از سوی خریداران مواجه 
می شود.چنانچه این قانون به مرحله اجرا در بیایند 
این احتمال وجود دارد که با توجه به کاهش تقاضا 
خودروسازان تولید برخی محصولات خود را در آینده 
نزدیک متوقف کنند. پیش بینی می شود محصولاتی 
مانند پژو پارس، پژو ۲۰۶، دنا و کوییک که روی 
پلتفرم های قدیمی توسعه یافته اند مشمول پرداخت 
عوارض این قانون شوند. بررسی بازار نشان می دهد به 
رغم اینکه خودرویی مانند پژو پارس حدود ۲۰ سال 
است که در خط تولید ایران خودرو حضور دارد اما این 
خودرو همچنان در بازار طرفداران خود را دارد. اخباری 
که چندی پیش مبنی بر توقف تولید پژو پارس و 
همچنین پژو پارس شنیده شد با واکنش منفی بازار 
روبرو شد و قیمت این خودروها در بازار افزایش یافت. 
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